
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 355 del 30-10-2020

OGGETTO: Nuovo progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di
illuminazione  pubblica di proprietà del  comune  di Randazzo. (art. 30  del
decreto  legge 30 aprile 2019 n. 34 e decreto del d.g. per gli incentivi alle
imprese 14 maggio 2019 ). Determina pagamento incentivi tecnici.

Premesso che questo Comune è proprietario di diversi impianti di illuminazione pubblica;
Che gli impianti, di vecchia costruzione, sono dotati di lampade SAP ed in alcuni casi di lampade a

vapore di mercurio;
Visto il Decreto Direttoriale del 14 maggio 2019 - Contributi per l’efficientamento energetico e lo

sviluppo territoriale sostenibile in favore dei Comuni;
Visto l’allegato 10), pag. 170, nel quale per le regioni a statuto ordinario e regioni Sicilia e Sardegna

viene assegnato al comune di Randazzo un contributo di € 90.000,00 per la realizzazione di progetti
relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile
a favore dei Comuni, con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
Vista la delibera di G. M. n. 137 del 25/09/2019 con la quale è stato approvato il progetto

principale ed è stata assegnata al capo del V settore la somma di € 90.000,00 inserendola nel piano di
previsione degli stanziamenti in entrata sulla risorsa 4.02.01.01.001 ed in uscita sull’intervento cod.
mecc. 10.05-2.03.01.01.999
Vista la determina n. 93 del 30/09/2019 con la quale è stata impegnata la somma totale finanziata

di € 90.000,00;
Vista la determina n. 127 del 31/10/2019 con la quale si è provveduto ad impegnare ed affidare i

lavori per un importo complessivo di  € 60.972,86;
Che tale intervento, attivato il 31/10/2019, è stato ultimato, collaudato e debitamente validato sul

Simon Web con delle economie di progetto e dal ribasso d’asta  ammontanti ad €30.699,54;
Vista l’email del MISE  del 22/06/2020 con la quale viene comunicata  la possibilità di riutilizzare

le predette economie per presentare un nuovo progetto ed affidare i lavori entro il 30/06/2020;
Che tale possibilità viene ulteriormente confermata dalla FAQ posta sul sito istituzionale del MISE

che così recita: le suddette economie possono essere utilizzate non per estendimenti funzionali o per
varianti al progetto originario, ma esclusivamente per un nuovo progetto con un nuovo cup e un
nuovo cig, sempre nell’ambito delle finalita’ di cui al d.l. crescita
Che con determina del capo del V Settore n.193 del 22-06-2020 sono stati nominati:
RUP il geom. Vincenzo Bonfiglio in forza all’Ufficio Tecnico Comunale;.
Progettista e direttore dei lavori il P.E. Proietto Pitinzano Giuseppe in forza all’Ufficio Tecnico

Comunale;
Che pertanto è stato  predisposto un nuovo progetto per procedere al relativo affidamento entro il

30 giugno 2020 ammontante ad € 30.699,54 cosi suddiviso;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



QUADRO ECONOMICO

A) TOTALE IMPORTO PER LAVORI A B.A. 24.486,54€      24.486,54€         

A1) COSTI PER LA SICUREZZA 405,80€           

A2) IMPORTO SOGGETTO AL RIBASSO D'ASTA 24.080,74€       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) IMPREVISTI ED ARROTTONDAMENTI 336,23€           

2) IVA 22% 5.387,04€        

3) COMPETENZE TECNICHE 2%  A 489,73€           

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.213,00€        6.213,00€           

SOMMANO I LAVORI 30.699,54 €        

Che in data 29/06/2020 a seguito della valutazione delle offerte pervenute è stata selezionata la
ditta VF Tecnology srls con sede in via Principe Nicola n.163 - 95126 Catania (CT). P.IVA e C.F.
05383030870, la quale ha offerto il prezzo più basso e si è resa disponibile ad eseguire i lavori per
l’importo complessivo di € 20.265,46 di cui €19.934,40 per lavori ed € 331,06 per oneri per la sicurezza;
Vista la determina del capo del V Settore N. 203 del 29-06-2020 con la quale si è provveduto ad

affidare definitivamente i lavori di che trattasi alla ditta Bonanno Antonino ed impegnare la somma
complessiva di € 25.549,82;
Visto lo stato finale e relativo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei lavori P.E.

Giuseppe Proietto Pitinzano;
Visto il certificato di regolare esecuzione del 28/08/2020 ed il sottodescritto quadro economico

finale:

                  

QUADRO ECONOMICO FINALE

A)
TOTALE IMPORTO LAVORI ESEGUITI GIA
DEPURATI DEL RIBASSO D'ASTA 20.102,90€   20.102,90€      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) IMPREVISTI ED ARROTTONDAMENTI 757,87€         

2) IVA 22% 4.422,64€     

3) COMPETENZE TECNICHE 266,41€         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.446,92€     5.446,92€         

SOMME IMPEGNATE SUL SIMON WEB 25.549,82 €     

SOMME DA SPESARE

2) IVA 22% 4.422,64€     

3) COMPETENZE TECNICHE 266,41€         

A)

TOTALE IMPORTO LAVORI ESEGUITI GIA
DEPURATO DEL RIBASSO D'ASTA 20.102,90€    

C1 TOTALE SOMME DA SPESARE 24.791,95€   

C2 SOMME IMPEGNATE  25.549,82€   

C3 SOMME ECONOMIZZATE C2 - C3 757,87€         

Che il personale del V settore ha svolto gli incarichi previsti dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Che ai sensi del comma 2 dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  nel quadro economico del progetto è

stato previsto un fondo pari al 2% dell’importo dei lavori per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
dell’Ente;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Che ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. ll restante 20 per cento delle risorse
finanziarie del fondo di cui al comma 2 è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione;
Che ai sensi del comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “L'ottanta per cento delle risorse

finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio,
fornitura con le modalità e i criteri e sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni
secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le
funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori,
Che si può provvedere a liquidare le competenze tecniche, sulla base di quanto stabilito nel  D.lgs

50/2016 e s.m.i in comparazione di quanto previsto nel Regolamento comunale approvato con la delibera
di G.M. n. 82 del 17/06/2005 per la ripartizione dei compensi  per le progettazioni interne di lavori ed
opere pubbliche e per la redazione di atti di pianificazione ex art. 18 L. 109/94 e successive modifiche, come
modificato dall’art. 13 della L. R. n. 7/2002 e dall’art. 12 L.R. 7/2003;
Che dall’analisi del D.L.vo 50/2016 e del sopradetto regolamento si possono ripartire i seguenti

compensi così calcolati:

                    

RIPARTIZIONE COMPETENZE TECNICHE
A) TOTALE IMPORTO PER LAVORI A B.A. 24.486,54€      

B)) COMPETENZE TECNICHE  2% DI A) 489,73€         

C)

20% DI B) ACQUISTO DI BENI STRUMETAZIONE 
ECC…. DA DETRARRE 97,95€           

D) RESTANO DA RIPARTIRE 391,78€         

E) RUP 25% DI D) 97,95€           

F) DIREZIONE LAVORI COLLAUDO 31% DI D) 121,45€         

G) COLLABORATORI 12% DI D) 47,01€           

H) TOTALE DI LIQUIDARE E) + F) + G) 266,41€         

I) ECONOMIE D) - H) 125,37€         

Che pertanto la somma complessiva, relativamente ai compensi delle competenze tecniche,
ammontante ad € 266,41   oneri riflessi compresi,  ai sensi dell’art. 7 del regolamento viene così ripartita:
Il 25% della somma di € 391,78 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari a € 97,95 oneri
riflessi compresi  al R.U.P. Geom. Vincenzo Bonfiglio.
Il 31% della somma di € 391,78 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari a € 121,451.

oneri riflessi compresi  al P.E. Proietto Pitinzano Giuseppe  per direzione lavori, contabilità e collaudo
dell’opera.
Il 12% della somma di € 391,78 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari a € 47.012.

oneri riflessi compresi  ai componenti che hanno partecipato al supporto al RUP alla cantierabilità
dell’opera, alla direzione lavori  così ripartiti:
Il 50%  di € 47.01    pari a €.  23,50 alla sig.ra Munforte Antonellaa)
Il 50  di € 47.01    pari a €.  23,51 alla sig.ra Grasso Concettab)

Ritenuto di dover dare corso alla relativa liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D.L.vo 267/2000;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 09/19 con il quale sono stati confermati i Responsabili degli
Uffici;
Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;

PROPONE

Di liquidare ai componenti dell’Ufficio Tecnico Comunale – V Settore la somma complessiva di €266,41
comprensiva di oneri riflessi, per il pagamento delle competenze tecniche per la realizzazione delle opere di
efficientamento energetico  di  una parte  dell’impianto  di  illuminazione  pubblica di proprietà del  comune
di Randazzo, secondo il seguente specchietto:

Il 25% della somma di € 391,78 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari a €97,95
oneri riflessi compresi  al R.U.P. Geom. Vincenzo Bonfiglio.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il 31% della somma di € 391,78 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari a €121,45
oneri riflessi compresi  al P.E. Proietto Pitinzano Giuseppe  per direzione lavori, contabilità e collaudo
dell’opera.
Il 12% della somma di € 391,78 per un  compenso spettante ad ultimazione dell’opera  pari a € 47.01

oneri riflessi compresi  ai componenti che hanno partecipato al supporto al RUP alla cantierabilità
dell’opera, alla direzione lavori  così ripartiti:
Il 50%  di € 47.01    pari a €.  23,50 alla sig.ra Munforte Antonellaa)
Il 50  di € 47.01    pari a €.  23,51 alla sig.ra Grasso Concettab)
Dare atto che la suddetta somma è da liquidarsi con i fondi impegnati nella determina N. 203 del

29-06-2020.
Disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per le annotazioni ed i

provvedimenti di competenza.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua

pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 355 del 30-10-2020
Reg. Gen. N. 1082 del 10-12-2020

OGGETTO: Nuovo progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di
illuminazione  pubblica di proprietà del  comune  di Randazzo. (art. 30  del
decreto  legge 30 aprile 2019 n. 34 e decreto del d.g. per gli incentivi alle
imprese 14 maggio 2019 ). Determina pagamento incentivi tecnici.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   212/    7 del 10-12-2020  a Residuo 2019  CIG Z3A2D729B4

5° livello 10.05-2.03.01.01.999  Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Capitolo      11850 / Articolo     3
  REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL' EFFICIENTEMENTO ENERGETICO E DELLO
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (CAP. E. 3190 art. 2)

Causale Nuovo progetto per l'efficientamento energetico  di  una parte  dellimpianto  di  illuminazione  pubblica di
proprietà del  comune  di Randazzo. (art. 30  del decreto  legge 30 aprile 2019 n. 34 e decreto del d.g. per gli
incentivi alle imprese 14 ma

Importo 2020 Euro 266,41

Addì 10-12-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


